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Środek owadobójczy i roztoczobójczy

Przedmiotem wynalazku jest środek owadobójczy
i rozltoczobójczy, zawierający jako czynimy skłaidlnik
estry tiazolinylopirydylowe kwasu fosforowego lub
kwasu tiofosforotwego.

Z opisu patentowego Stanów Zjednoczonych
Ameryki mx 3244586 znane są estry chiorowcopdry-
dylpwe kwasu fosforowego o właściwościach ba¬
kteriobójczych, a w opisie patentowym Stanów
Zjednoczonych Ameryki nr 3326752 omówiono estry
cyjanopirydylowe Wwasu fosforowego i kiwiasu
tiofosforowego o właściwościach pasożytobojczych.

Stwierdzano, że bardzo silne właściwości owa¬
dobójcze i rozitoczobójcze wykazują estry tiiazoli-
nylopirydyiowe kwasu fosforowego lub kwasu tio-
fosforowego o ogólmym wzorze 1, w którym Rj
i R2 niezależnie od siebie oznaczają niższe rodniki
alkilowe lub alkenylowe albo niższe rodniki al¬
kilowe podstawione chlorowcem o liczbie ato¬
mowej nie większej niż 35 i/lub niższą grupę al¬
koksyIową, Rg oznacza atom wodoru, atom chlo¬
rowca o liczbie atomowej nie większej niż 35 lub
niższy rodnik alkilowy, X i Y niezależnie od sie¬
bie oznaczają atomy tlenu lub siarki, a n ozna¬
cza liczbę 1 hib 2.

Niższymi rodnikami alkilowymi Rr R2 i Rg są
rodniki zawierające 1—4 atomów węgla, na przy¬
kład rodnik metylowy, etylowy, propylowy lub
butylowy, przy czym Rg korzystnie oznacza rod¬
nik metylowy. Rt i R2 jako niższe rodniki alke¬
nylowe oznaczają na przykład rodniki allilowe,
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metallilowe lub propenylowe. Rodnikami chloro¬

weoalkiiowymi Rx i R2 są również rodniki o 1^4
atomach węgla, podstawione jednym lub kiilkoma
atomami chloru i/lub bromu, przy czym korzyst¬
nie są to rodniki B — chloroetyłowe. Grupą alko-
ksylową jako podstawnikiem niższego rodnika al¬
kilowego Rj lub R2 jest również grupa o 1—4 ato¬
mach węgla, korzystnie grupa metoksylowa.
Szczególnie cenne są te związki o wzorze 1,
w którym Rg oznacza atom wodoru.

Jako resztę tiazolinylopirydylową we wzorze 1
rozumie się zawsze 2' — ttiazolinylo -2- pirydylo¬
wą o wzorze 2.

Estry kwasu fosforowego o wzorze 1 są trwa¬
łymi, często krystalicznymi substancjami, rozpu¬
szczalnymi w organicznych rozpuszczalnikach.
Z kwasami nieorganicznymi i organicznymi kwa¬
sami sulfonowymi tworzą one sole addycyjne na
przykład z kwasami cMorowcDwodorowymi, z kwa¬
sem fosforowym, azotowym, siarkowym, nadchlo¬
rowym, z kwasami alkanosulfonowymi itp. Sole
te stanowią korzystne składniki czynne środka
według wynalazku.

Badania przeprowadzone ze związkami o wzo¬
rze 1 i ich solami w odniesieniu do owadów i pa¬
jęczaków wykazały, że związki te są dobrymi*
a nawet bardzo skutecznymi truciznami kontakto¬
wymi i żołądkowymi, jak również, że działają
one systemicznie. Tak na przykład stwierdzono,
że związki o wzorze 1 i ich sole mają bardzo
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skuteczne i długotrwale działanie na owady z ro¬
dziny Muscidae, Stomoxidae i Culicidae, na przy¬
kład na uodpornione i normalnie wrażliwe muchy
domowe (Musca dorniestica) i komary (Stomoxys
calciitrans) i moskity (na przykład Aedes aegypti,
Culex fatigans, Anopheles stephensi), na owady
z rodziny Curculionidae, Briuchidiae, Derrnestidae,
Tenebrionidae i Chrysomełidae, na przykład na
wołka zbożowego (Siltophilus granarius), strąkow-
ca fasolowego (Bmichiidius obtectius), skórnifcowate
(Dermestes yiulpiniuis), mącznika młyn/arka (Tene-
brio molitor), stonkę ziemniaczaną (Leptinotarsa
decemlineata) i ich larwy, a także na owady
z rodziny Pyralididae, na przykład igąsiennice mo¬
lika mącznego (Ephestia kunnielila), z rodziny
Blattidae, na przykład czarnuchy kuchenne (Phy-
llodromiia germanica, Periplaneta americana, Blat-
ta orienitaliis), z roidziny Aphildidae, na przykład
mszyce (Aphis fabae), z rodziny Pseuldococcidae,
na przykład welsz cyrtiruisową (Piianococcus citri)
i z rodziny LociUlstoidae, na przykład szarańcza wę¬
drująca (Ldocuista migratoria). Doświadczenia prze¬
prowadzone z mszycami i szarańczą wykazały, że
związki te wywierają również działanie syste-
miczne.

Związki o wzorze 1 wykazują również skuteczne
działanie na pajęczaki w stadiach larwalnych i na
osobniki dorosłe, zwłaszcza na kleszcze, na przy¬
kład z rodziny Ixodiae i Airgasidae.

W mieszaninie ze związkami działającymi syner-
gicznie, na przykład z estirem dwubutylowym
kwasu bursztynowego lub tlenkiem piperonylobu-
tylu i podobnie działającymi związkami pomocni¬
czymi, jak olej oliwkowy lub olej arachidowy,
rozszerza się znacznie zakres skuteczności związ¬
ków o wzorze 1, a zwłaszcza wzmaga się ich dzia¬
łanie owadobójcze i raztoczobójcze. Owadobójcze
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właściwości tych związków można również zwięk¬
szyć lob dostosować do danych warunków przez
dodatek znanych środków owadobójczych, na przy¬
kład estrów lub amidów kwasu fosforowego, fos-
fonowego, tiolosforowego i dwutiofosforowego,
estrów kwasu kanbaminowego, chlorowcowęglo-
wodorów, na przykład dwuchlorodwufenylotrój-
chloroetanu i jego analogów lub piretryn i związ¬
ków synergicznych.

Badania dotyczące skuteczności związków o wzo¬
rze 1 i ich soli oraz sposoby wytwarzania środków
zawierających te związki jako składniki czynne
opisano w niżej podanych przykładach.

Przykład I. Parltie po 100 larw Boophilms
miaroplus liczących 2-^4 tygodni i należących do
szczepu Ridgelanid odpornego na działanie znane¬
go środka iDelnav (tabela 1 i 12) oraz należących
do szczepu Las Giuerisas, odpornego na działanie
znanego środka Diazinon Ifltabela 3) lumieszczono
na filtrze o średnicy 11 cm w szalce Petiriego
o średnicy 16 cm, do której uprzednio wlano
3 ml roztworu w rozcieńczonym wodą acetonie
substancji badanej lub substancji porównawczej
(koliumna ,1 tabel 1 i 2). Roztwory te wytwarzano
przez rozpuszczenie danej substancji w acetonie
i rozcieńczonej wodą tak, aby stosunek objętościo¬
wy acetonu do wody wynosił 1: 20, zaś stężenie
badanej substancji wynosiło 0^002% w stosunku
do ciężaru roztworu. Dalsze 4 ml tego roztworu
wlano na filtr, przykryto larwy dnugim filtrem,
na który wlano dalsze 3 ml roztworu. Po upływie
10 minut przeniesiono larwy na świeży filtr i po¬
zostawiono w temperaturze pokojowej, przy
względnej wilgotności poiwiietrza 85%. Po upływie
3, 4, 6, 8, 15 i 24 godzin ustalono liczbę larw nie¬
zdolnych do biegania. Wyniki badań podano w ta¬
beli 1 i 12.

Tabela 1

Substancja badana

Tiof0sforan 0,0-dwuetylo-0h[5- (2'- tiazoliny lo) -pirydylu-2]

Tiofosforan 0,0^wuetylO-0-[3^5,6^trójchiloropirydylu-2]
(znany z francuiskieigo opisu patentowego nr 1 360 901)

Stężenie
substancji
badanej

0,002%

0,002%

% niezdolnych do 'biegania

po 3 go¬
dzinach

30

4

po 4 go¬
dzinach

100

28

Tabela 0

Substancja badana

Tiofosforan 0,0-dwuetylo-0-[5-i(2'-tiazoliny-
lo)-pirydylu-2]

Tiofosforan 0,0-dwuetylo-0-[3, 5, 6-trójchlo-
ropirydylu-2]
(znany z francuskiego opisu patentowego
nr 1 360 901)

Stężenie
substancji
badanej

0,002%

0,002%

% niezdolnych do biegania

po 4 go¬
dzinach

41

26

po 6 go¬
dzinach

93

57

pó 8 go-
■: ■■ dżinach'

100

82
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Przykład II. 10 dorosłych samic odpornego
kleszcza szczepu Biarra, gatunku Boophilus mi-
kropius (kleszcze bydlęce),, zanurza się na okres
3 minut w roztworach substancji badanych, po¬
danych w tabeli Q.

Substancje te rozpuszcza się w acetonie i roz¬
cieńcza wodą tak, aby otrzymać roztwór o stęże¬
niu 5% w stosunku wagowym. Tak potraktowane

Wytwarzanie środków owadobójczych i roztoczo-
bójczych zawierających jako składnik czynny zwią¬
zek o wzorze 1 odbywa się w znany sposób przez
dokładne wymieszanie i zmielenie składnika czyn¬
nego o wzorze 1 z odpowieidnimi nośnikami, ewen¬
tualnie z dodatkiem substancji dyspergujących lub
rozpuszczalników, nie reagujących ze składnikiem
czynnym. Środki według wynalazku są wytwa¬
rzane w postaci proszków do opylania, proszków
do posypywania, granulatów ewentualnie otacza¬
nych powłoką lulb nasycanych, a także w postaci
koncentratów dających się dyspergować w wodzie,
a mianowicie jako proszki dające się zwilżać wo¬
dą, jako pasty i emulsje oraz w postaci ciekłej
jako roztwory i aerozole.

Stężenie składnika czynnego w środkach według
wynalazku wynosi 0,01—80% w stosunku do cię¬
żaru środka. Do środków według wynalazku mo¬
żna dodawać również ione składniki biocydowe,
na przykład substancje owadobójcze, roztoczobój-
cze, grzybobójcze, bakteriobójcze, substancje bak-
teriostatyczne lulb substancje nicieniobójcze, a tak¬
że sztuczne nawozy, pierwiastka śladowe i tym
podobne.

Poniżej podano przykładowe składy środków
owadobójczych i roztoczobójczych według wyna¬
lazku. W przykładach tych określenie „części"
oznacza części Wagowe o ile nie podano inaczej.

Przykład III. a) 10% i b) 2% proszku do
opylania stosuje się następujące składniki:

a) 10 części itiofosforanu 0,0-dwuetylo-0-[5-(2'-
-tiazoiainylo)-pirydyluJ2], 5 części silnie zdysper-
gowanego dwutlenku krzemu 86 części talku,

b) 12 części tiofosforaniu 0,0-dwataetyloJ0-[5-(2'-
-tiazolinylo)-pirydyiu-2], 1 ozęść silnie zdyspergo-
wanego dwutlenku krzemu, 97 części talku.

Składnik czynny miesza się i miele z nośni¬
kiem. Otirzymane środki do opylania nadają się
na przykład do zwalczania czarnucha kuchennego
j mrówek domowych.

kleszcze suszy się następnie lekko bibułą filtracyj¬
ną i umieszcza w szklanych probówkach w. tem^
peraturze 27°C i w powietrzu o wilgotność}
względnej 86%. Miarą skuteczności badanej sub¬
stancji jest składanie jaj przez kleszcze i wyklu¬
wanie się larw z jaj. Składanie jaj określa się
po upływie 5, 10 i 15 dni. Wyniki pcdano w ta¬
beli 3.

Przykład IV. Środek do posypywania. W ce¬
lu wytworzenia 25% środka do posypywania sto¬
suje się następujące składniki:
25 części tiofosforanu 0,0-dwiu-n-i^ropylo-0-|5-<2'-

tiazo(15lnyilo)^piiryldylu-2]
0,25 części emulgatora, będącego zestawem alkilo-

arylopolietyienoglikolu i soli wapniowej kwasu
alkiloaryiosulfonowego,

50 części krzemionki,
24,75 części dwuwodnego siarczanu wapniowego.

Składnik czynny miesza się starannie z krze¬
mionką, a następnie z siarczanem wapniowym.
Otrzymany środek nadaje się zwłaszcza do dezyn¬
fekcji gruntu.

Przykład V. Proszek do opryskiwania.
W celu wytworzenia a) 50% i b) 10% proszku
do opryskiwania stosuje się następujące składniki:

a) 510 części tioifosfioraniu 0v0-dwuetylo-0-[i5-<2/-
tiazoliinylo)ipisrydylu-2],
5 części produktu kondensacji kwasu naftaleno-

śuMonowego, benzenosulionowego i aldehydu
mrówkowego,

5 części kredy Champagne,
20 części dwutlenku krzemu,
15 części kaolinu,
5 części soli sodowej oleilometylotauryny.

b) 10 części fosforanu 'GjOidwoietylo-O^DSn^-tia-
zolinylo)-pirydylu 2],
3 części mieszaniny soli sodowych siarczanów na¬

syconych alkoholi tłuszczowych,
5 części produktu kondensacji kwasu naftaleno-

sulfonowego z aldehydem mrówkowym,
82 części kaolinu.

Składnik czynny miesza się i miele z pozostały¬
mi dodatkami. Otrzymuje się proszek, który moż¬
na w dowolnym stosunku rozcieńczać wodą, uzy¬
skując zawiesiny nadające się do zwalczania
owadów oraz kleszczy u zwierząt domowych i by¬
dła.

beli
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Tabela 3

Substancja badana

TiofosfoTan 0,fl-dwuetylo-0H[i5-i(i2'-tiazoiiny-
lo)-pirydylu-2]

Tiofosforan 0,0 -dwuetylo- 0-[2-izopropylo-
-4 -metylopirymidylu-6]
czyli preparat Diazdinon, znany z opisu pa¬
tentowego Niemieckiej Republiki Federal¬
nej nr 710 662

Stężenie
substancji
badanej

0,05%

0,05

liczba zło¬
żeń jaj

4

10

Stopień wy¬
kluwania się

0

10

Skuteczność

100%

0%
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Przykład VI. Koncentrat emulsyjny. W ce¬
lu wytworzenia 25% koncentratu emulsyjnego
miesza się następujące składniki:

25 części tiofosforanu 0,0-dwuetylo-0-[5-(2'-tiazo- 5
linylo)-pirydylu-2],

2,5 części epichlorohydryny,

5 części emulgatora złożonego z alkiloarylopolie-
tylenoglikolu i soli wapniowej kwasu alkilo- io
arylosulfonowego,

67,5 części ksylenu.

Koncentrat ten można rozcieńczać wodą dowol¬
nie tak, aby otrzymać środki nadające się do sto¬
sowania do spryskiwania roślin lub do ochrony
zapasów. Emulsje te nadają się zwłaszcza do zwal¬
czania kleszczy u zwierząt domowych i bydła.
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Zastrzeżenie patentowe
Środek owadobójczy i roztoczobójczy, znamienny

tvm, że jako czynny składnik zawiera co najmniej
jeden ester tiazolinylopirydylowy kwasu fosforo¬
wego lub kwasu tiofosforowego o ogólinym wzorze
1, w którym Rj i R2 niezależnie od siebie ozna¬
czają niższe reszty alkilowe luib alkenylowe albo
niższe reszty alkilowe podstawione chlorowcem
o liczbie atomowej nie większej niż 35 i/lub niż¬
szą resztę alkoksylową, R3 oznacza atom wodoru,
atom chlorowca o liczbie atomowej nie większej
niż 35 lub niższą resztę alkilową, X i Y niezależ¬
nie od siebie oznaczają atomy tlenu lub siarki,
a n oznacza liczbę 1 lub 2, lub co najmniej jedną
sól addycyjną tego estru z kwasem nieorganicz¬
nym lub organicznym kwasem sulfonowym, przy
czym czynny składnik jest zmieszany ze znanymi
nośnikami iAub rozcieńczalnikami.

\Nzor1 Wzór 2

Cena 10 zł

RZG - 1^61/73 95 cgz. A4
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